資訊教材

製作「山地農村」農業廣播節目

鄭文吉

本山地農村節目工作已有25年時間，主要以服務高屏地區各原住民鄉鎮為目的。開播以來收聽率甚佳。為增進收聽效果，並於89年11月開始，設立山地農村網路廣播電台，以打破時間與空間的隔閡，服務全國各地聽眾。

表1、『山地農村』農業廣播節目播出電台與時間
	播出電台
	頻率

(千赫)
	播出時間
(每週一至六)
	播出語言

	復興電台
	594
594、1089

846
	台北台

台中台

高雄台
	0530~0600
	國語、排灣語

	漢聲電台
	1332
	高雄台
	1530~1600
	國語、排灣語


表2、節目內容

	星期別
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五
	星期六

	內　容
	農業指導

農業常識

政令宣導
	造林保林

農業常識

政令宣導
	家政指導

農業常識

政令宣導
	青少年指導

政令宣導
	農村副業

農業常識

政令宣導
	法律常識

農業常識

政令宣導


表3、「山地農村」節目89年度播出資料統計分析表

	資 料 類 別
	數  量
	每件平均播

出時間(分)
	累計播出

時間(分)
	比  率

(%)

	農事指導
	56
	6
	336
	10.30

	造林保林
	54
	6
	324
	9.93

	農業常識
	152
	4
	608
	18.64

	家政指導
	57
	5
	285
	8.74

	家政常識
	54
	5
	270
	8.28

	青少年輔導
	55
	6
	330
	10.12

	政令宣導
	50
	4
	200
	6.13

	農村副業
	56
	6
	336
	10.30

	法律常識
	52
	6
	312
	9.56

	動植物防疫知識
	301
	0.3
	90.3
	2.77

	排灣語母語教學
	57
	3
	171
	5.24

	合      計
	944
	
	3262.3
	100.00


